
________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 21 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

2) Variazioni al Programma Annuale Es. Fin. 2024 di cui all’art. 10 del D.M. n. 129 del 

28.08.18. 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è 

seguita; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2024 del 14 febbraio 2024; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

Contabile Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 10; 

VISTO l’art. 25, comma 4 del D.L. n. 165 del 30.03.01; 

VISTO l’art. 10, comma 5 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il contributo volontario versati oltre i termini previsti da una famiglia; 

VISTO il contributo ministeriale per il funzionamento scolastico e per i percorsi di orientamento 

prot. 36704 del 30 settembre 2024;   

VISTO il contributo versato dall’Università di Bologna tramite l’IC San Rocco di Faenza e il  

minor contributo assegnato da Hera per il concorso “Riciclandino”;  

VISTI i decreti dei Dirigenti Scolastici del 17 luglio 2024 e del 07 ottobre 2024; 

VISTA la scheda Mod. G elaborata dal Direttore SGA; 

FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano 

 motivati e documentati nel documento del Dirigente Scolastico; 

VISTA la situazione contabile alla data odierna all’unanimità (ovvero con la seguente votazione 

espressa in forma palese: presenti n. 9 voti favorevoli n. 9; contrari n.0; astenuti   n. 0) 

DELIBERA 
1. Per conoscenza e per approvazione le seguenti variazioni relative a minori o maggiori 

entrate finalizzate (art. 10 – D.I. n. 129/2018) per rendere l’andamento gestionale 

coerente con l’impostazione previsionale: 
 Attività/progetto Contributo Precedente 

previsione 

Variazione 

in + o - 

Previsione 

definitiva 

1 A03 – Didattica Privati (Genitori degli alunni)      € 20,00 12.759,65 +3.170,00 15.929,65 

I.C. San Rocco (Tirocini Alma Mater BO) € 
382,00 

Ministeriale (Dotazione ordinaria) e 
2.768,00 

2 A06-001 Percorsi 

di Orientamento 

Ministeriale (Dotazione ordinaria) 651,30 + 145,52 796,82 

3 P02 – 002 

Assistenza e 
supporto 
psicologico 

Ministeriale (Dotazione ordinaria) 0 +1.600,00 1.600,00 

4 P05 – Gare e 
concorsi 

Hera SpA (Riciclandino) 2.179,18 - 73,79 2.105,39 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 
entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine, la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
capo dello stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

       F.to    Il Segretario                      F.to il Presidente 

         -Silvana Montevecchi-                             -Fabiana Sbarzaglia-

___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 22 ottobre 2024 

          Il Direttore Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-        - Gabriele Petrone- 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO    DELIBERA N. 22       

 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

3) Contributi famiglie   a.s. 2024/25. 

 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTE  le note ministeriali 20 marzo 2012 Prot. n. 312 e 7 marzo 2013 Prot. 593; 

- VISTA la Circolare 3/E sel 2 marzo 2016 dell’Agenzia delle Entrate; 

- PRESO ATTO delle proposte didattiche inserite nel P.T.O.F; 

- SENTITO  il parere del Dirigente Scolastico; 

- PRESO ATTO  del rinnovo della polizza assicurativa infortuni e RC per il prossimo triennio; 

- RITENUTE  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 

all’unanimità 

d e l i b e r a  

Contributi volontari 

1) di approvare, per l’anno scolastico 2024/25, come contributo volontario da parte degli alunni 

dell’istituto una quota di € 20,00 per la realizzazione delle attività di ampliamento dell’offerta 

formativa (materiali didattici, di consumo e strumenti tecnologici)  

 

Contributi obbligatori 

2) di approvare il pagamento dell’assicurazione di una quota annuale pro capite di € 10,00 per 

l’a.s. 2024/25; 

3) di approvare, per quanto riguarda il pagamento delle uscite didattiche il versamento di una quota 

di acconto fino al 50% del costo intero dell’uscita didattica da considerarsi come adesione alle 

uscite didattiche proposte. 

 

Si precisa che le spese sostenute sia per i contributi volontari che obbligatori sono detraibili in 

dichiarazione dei redditi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   

 F.to     IL SEGRETARIO       F.to  IL PRESIDENTE 

              - Silvana Montevecchi-                         -  Fabiana Sbarzaglia - 

________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione all’albo on line 

della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 22 ottobre 2024 

     IL DIRETTORE AMM.VO    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      - Mariagrazia Montevecchi -                   - Gabriele Petrone - 

________________________________________________________________________________ 



 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 23   

COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
____________________________________________________________________________________ 

Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
4) Centro sportivo Scolastico 2024/25 
- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTA  la Legge 8 agosto 2019 n. 86, art. 2; 

- CONSIDERATO che l’Istituto partecipa alle competizioni e i Campionati Studenteschi per l’anno 
scolastico  

in corso come indicato dai DPCM ministeriali, ossia l’attività motoria in generale in tutti gli ordini di 
scuola; 

- VISTI i criteri generali della programmazione e l’approvazione nel Collegio Docenti del 12 settembre  
2024 e l’inserimento nel PTOF della costituzione del Centro Sportivo Scolastico; 

- RITENUTE che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 
all’unanimità     d e l i b e r a  

a) Di istituire il Centro Sportivo Scolastico di Scuola Secondaria dell’istituto Comprensivo di 
Brisighella composto da: 

- Dirigente Scolastica Prof. Gabriele Petrone;  
- Docente unica di Educazione Fisica Prof. ssa Ilaria Visani; 

     con le seguenti competenze: 

- Conoscere e interiorizzare i valori positivi dello sport; 
- Favorire la formazione della personalità creando interessi per il tempo libero, 

prevenire il disagio giovanile e favorire l’inserimento di tutti gli alunni; 
- Migliorare le capacità di concentrazione, collaborazione e l’assunzione di responsabilità 

e autocontrollo che si acquisiscono praticando uno sport; 

- Promuovere l’attività sportiva come alternativa ad uno stile di vita sedentario; 

- Approfondire la conoscenza delle discipline sportive al fine di favorirne la scelta 
valorizzando le proprie abitudini; 

b) Di programmare l’attività sportiva pomeridiana il giovedì dalle 14,00 alle 16,00 durante l’anno 
scolastico rispettivamente per gli alunni di classe prime e di classe seconde e terze. Il calendario 
dettagliato sarà realizzato tenendo conto degli impegni pomeridiani della docente, utilizzando la 
giornata giovedì, previa regolare iscrizione degli studenti e studentesse. 

c) Di istituire il Centro Sportivo Scolastico di Scuola Primaria composto da: 

- Dirigente Scolastica Prof. Gabriele Petrone; 
- Docente di motoria di Scuola Primaria Prof. Andrea Reali; 

L’obiettivo è la pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto, sulla base delle 
indicazioni impartite dall’Organismo nazionale per lo sport a scuola, in sinergia con gli Uffici 
Scolastici Regionali del MIUR e i rispettivi Organismi territoriali, oltre alla attivazione delle sinergie 
nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva scolastica. 

L’istituto partecipa con le dovute classi al progetto “Scuola Attiva Kids” classi seconde e terze 

Scuola Primaria, “Scuola Attiva Junior” Scuola Secondaria, Giocasport Faenza classi 4^ e 5^ 
Scuola Primaria, “Giocando lo sport” Scuola dell’Infanzia nell’a.s. 2024/25 e ai Giochi della 

Gioventù e Campionati Studenteschi con le classi di scuola secondaria. Detti progetti saranno 
inseriti nel PTOF annuale dell’Istituto. 

 
       Le attività sopra indicate sono inserite già inserite nel PTOF triennale dell’Istituto a.s. 2023/2026. 

 F.to        IL SEGRETARIO          F.to  IL PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi-                - Salvatore Gallus - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 15 ottobre 2024 
       IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

     - Mariagrazia Montevecchi -                               - Gabriele Petrone – 



 

 
_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                                DELIBERA N.  24 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

5) Donazione tecnigrafo e accessori Scuola Secondaria “Ugonia” 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 
- PREMESSO: che il Ministero della Pubblica Istruzione, con Decreto 28 agosto 2018, n. 129, al 

Titolo V°, Capo I°, ha stabilito i principi generali relativi all’attività negoziale dell’Istituzione 

Scolastica, ed al Capo III° ha indicato altre attività negoziali, fra le quali, all’art. 43, le 

donazioni;  

- ATTESO che la competenza a deliberare in merito alle donazioni è del Consiglio d’Istituto, ai 

sensi dell’art. 45, comma 1) lettera a) del suddetto Decreto Ministeriale;  

- VISTA la proposta di donazione del 04 giugno 2024 alla Scuola Secondaria di Brisighella della 

docente Bandini Elena di un Tavolo Tecnigrafo Zucor 170x110 con seduta e di libri scolastici e 

campionatura materiali di tecnologia per un valore di stima complessivo di € 965,00;  

 

 

- CONSIDERATO che il valore commerciale complessivo di detto beni ammonta ad Euro di € 

430,00 di bene inventariale e ad Euro 535 di materiale di consumo scolastico;  

 

- RITENUTO che la destinazione delle donazioni in parola sia attinente alla realizzazione dei fini 

istituzionali della scuola e cioè formativi, educativi e sociali, e che pertanto può essere 

accettata;  

 

- VISTI in particolare l’art. 45, comma 1, lettera a), e l’art. 43 del Decreto Ministero Pubblica 

Istruzione 28° agosto 2018 n. 129;  

con la seguente votazione espressa in forma palese all'unanimità (presenti n.: 9, voti 

favorevoli n.: 9, voti contrari n.: 0, astenuti n.: 0) 

D E L I B E R A 
- di accettare, per i motivi indicati in premessa la donazione della fornitura di un Tavolo 

tecnigrafo Zucor con seduta e materiale di consumo accessorio da destinare al plesso di 

Scuola Secondaria di Brisighella. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

        F.to    Il Segretario                 P/ F.to il Presidente 

           -Silvana Montevecchi-           -Fabiana Sbarzaglia- 

___________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene 

trascritta per la pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della 

L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 15 ottobre 2024 

                 Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico  

            -Mariagrazia Montevecchi-                        - Gabriele Petrone - 

________________________________________________________________________________ 

 

 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 25 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
6) Patto Educativo di Comunità e convenzione Progetto “Azioni per il contrasto slle povertà 
educative a favore degli studenti delle pluriclassi nelle piccole scuole di montagna – PR FSE 

2021727 Priorità 3 – Inclusione sociale – Obiettivo Specifico K 

VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento sull’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lettera 2) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

VISTO  l’art. 2 della Costituzione “principio di solidarietà”; 

VISTO l’art. 43 della Costituzione “principio di comunanza di interessi”; 

VISTO l’art. 118, comma 4, della Costituzione “principio di sussidiarietà orizzontale”; 

VISTO l’art. 15 della Legge del 7 agosto 1990, n. 241 il quale dispone che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

-VISTO il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed apprendimento per tutta 

la vita”; 

VISTA la Legge regionale 30 giugno 2003, n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di 

accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento 

dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’iniziativa rientra tra quelle approvate con Delibera della Giunta Regionale 

n. 92/2024, in attuazione della DGR n. 1402/2023, e finanziate con determinazione 

dirigenziale n. 2480 del 08/02/2024 dalla Regione Emilia-Romagna nell’ambito del Programma 

Operativo Fondo Sociale Europeo (FSE+) 2021-2027, con priorità 3: Inclusione Sociale, 

obiettivo specifico K); 

PRESO ATTO che il Patto di Comunità rappresenta uno strumento indispensabile per attivare e 

rafforzare progettualità fondate sul dialogo tra le scuole ed il territorio che permettano, 

rendendo disponibili risorse e servizi aggiuntivi, di arricchire l’offerta educativa; 

VISTO pertanto il progetto “PROGETTIAMO INSIEME LA SCUOLA DI MARZENO” finanziato dalla 

Regione Emilia Romagna con fondi comunitari destinato alla pluriclasse della scuola primaria 

“G.Leopardi” e la manifestazione di interesse dell’Associazione musicale “L. Varoli” e 

dell’Associazione “La memoria storica di Brisighella I Naldi – Gli Spada”; 

CONSIDERATO che le Associazioni (Associazione Musicale L. Varoli e la Pro Loco di Marzeno, in 

collaborazione con l’Associazione La memoria storica di Brisighella I Naldi – Gli Spada) 

perseguono finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, attraverso lo svolgimento 

continuato di attività di interesse generale, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e 

ss.mm.ee; 

  

all’unanimità  

D E L I B E R A 
 

- di approvare il patto educativo di comunità come strumento per il progetto “ProgettiAmo Insieme 
la Scuola di Marzeno”, Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare nell’ambito del Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto la stipula della 

convenzione tra l’Amm.ne Comunale di Brisighella, l’I.C. “O. Pazzi” di Brisighella, 

L’Associazione Musicale “L.Varoli” (ETS) e l’Associazione Pro Loco Marzeno (APS) per la 

realizzazione di attività nell’ambito dell’iniziativa “Progettiamo insieme la scuola di 



Marzeno” con la finalità di organizzare laboratori e attività pomeridiane in due giorni alla 

settimana nella prima parte di anno scolastico.  
  

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

                        F.TO IL SEGRETARIO                                                F.TO IL PRESIDENTE 
           - Montevecchi Silvana -              -Fabiana Sbarzaglia- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 23.12.23 
 

                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Gabriele Petrone- 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  26 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

   
7) Regolamento Privacy e Google Workspace. 

 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO  il Regolamento Europeo sulla privacy 2016/679 approvato il 27 aprile 2016, in  

applicazione sul territorio nazionale a far data del 25 maggio 2018; 

CONSIDERATO che il diritto alla privacy costituisce un vero e proprio diritto inviolabile della  

persona;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un regolamento dell’istituto revisionato in applicazione  

delle norme europee e di conseguenza anche un regolamento sull’utilizzo delle  

piattaforme informatiche per la didattica; 

CONSIDERATO l’uso della piattaforma Google Workspace for Education attivata da questo  

istituto come supporto alla didattica e per la gestione dei flussi informativi della  

scuola; 

CONSIDERATO che dal 1 settembre 2024 ha assunto servizio in qualità di Dirigente Scolastico 

reggente il Prof. Gabriele Petrone; 

PRESO ATTO delle bozze di Regolamento della Privacy e dell’utilizzo della piattaforma di Google 

Workspace illustrate nei contenuti dal Dirigente Scolastica; 

 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: Presenti 9; voti 

favorevoli   n. 9; contrari n. 0; astenuti   n. 0) 

 

DELIBERA 

 

a) Di approvare il regolamento in materia di protezione dei dati personali che disciplina la 

materia a tutela delle persone fisiche nelle sue linee guida e nei suoi contenuti, così 

articolato: 
1) Parte prima - Premessa di carattere normativo, metodologico e organizzativo 
2) Parte Seconda – Oggetto e finalità del trattamento – Sensibilizzazione – Definizioni – Principi 

applicabili al trattamento dei dati – Trattamento di categorie – Trattamento dei dati personali 
relativi a condanne penali e reati – Comunicazione dei dati verso l’esterno –  

3) Parte terza – Informativa sul trattamento dei dati – Diritto di accesso dell’interessato – 
consenso al trattamento dei dati: Principi generali – Diritto alla portabilità dei dati – Diritto di 

opposizione – Processo decisionale automatizzato – Diritto di rettifica – Diritto alla 
cancellazione – Diritto di limitazione al trattamento  

4) Parte quarta – Titolare del trattamento – Contitolare del trattamento – Responsabile interno 
del trattamento dei dati – Responsabile esterno del trattamento dei dati – Autorizzato interno 
ed esterno del trattamento dei dati – Responsabile della protezione dei dati  

5) Parte quinta – Protezione dei dati fin dalla progettazione e protezione per impostazione 
predefinita – Registro elettronico delle attività di trattamento – Protezione e sicurezza dei dati 

personali – Notifica di una violazione dei dati personali all’autorità di controllo – Valutazione di 
impatto sulla protezione dei dati – Trasferimento dei dati personali all’estero – Disciplina sulla 
videosorveglianza – Disciplina sull’utilizzo dei mezzi informatici e telematici  

6) Parte sesta – Ambiti di attività correlati ai nuovi obblighi europei – Entrata in vigore e 



pubblicità – Disposizione finale relativa agli allegati tecnici 

 
 
 

b) Di approvare il regolamento che disciplina l’uso della piattaforma Google Workspace for 

Education attivata dall’istituto come supporto alla didattica nelle sue linee guida e nei 

suoi contenuti, così articolato: 
1) Definizioni 

2) Natura e finalità del servizio 

3) Destinatario del servizio 

4) Caratteristiche del servizio 

5) Condizioni e norme di utilizzo generali 

6) Norme di utilizzo per gli studenti 

7) Regolamento utilizzo device per gli studenti 

8) Limiti di responsabilità dell’Istituto 

9) Compiti dell’amministratore 

10) Norme finali 

 

Corredato dei seguenti allegati: 

Allegato 1 – Modulo consenso informato per Google Workspace for Education 

Allegato 2 – Informativa sintetica privacy 

Allegato 3 – Modello domanda account dipendente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
          F.TO IL SEGRETARIO                                                               F.TO IL PRESIDENTE 
 -Silvana Montevecchi -        - Fabiana Sbarzaglia - 
_________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 22 ottobre 2024 

 

 
          IL DIRETTORE AMM.VO                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        - Mariagrazia Montevecchi-                                                         -Petrone Gabriele- 
___________________________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO         DELIBERA N. 27 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
8) Adeguamento a.s. 2024/25 Regolamento di Istituto 

 
Visto il D.M. 5843/A3 del 16 ottobre 2006 “Linee di indirizzo sulla cittadinanza democratica e legalità”;  

Visto il D.P.R. 249/98 come modificato dal DPR 235/07 "Regolamento recante lo Statuto delle 
studentesse e degli studenti della scuola secondaria”; 
Visto il D.M. 16/07 “Linee di indirizzo generali ed azioni a livello nazionale per la prevenzione del 
bullismo”;  

Visto il D.M. 30/07 “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri 
dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e 
di corresponsabilità dei genitori e dei docenti”;  

Vista la Carta europea per le scuole democratiche senza violenza;  
Vista la L.13 del 5 marzo 2020; 

Vista la L.27 del 24 aprile 2020; 
Vista la L.41 del 6 giugno 2020; 
Vista la Circolare ministeriale del 20 dicembre 2022; 
Sentito il parere del Responsabile del Servizio Prevenzione e protezione di Istituto; 
all’unanimità 

D E L I B E R A 

1) di approvare la revisione del Regolamento di Istituto adeguandolo alle linee guida 

ministeriali attuali così suddiviso: 
- Capo I-Organi Collegiali dell’Istituto 
- Capo II-Vita della scuola 
- Norme per i genitori degli alunni di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
- Allegati 1-4- Regolamento per l’effettuazione dei viaggi di istruzione e delle visite guidate, dei 

laboratori di informatica, della palestra e della biblioteca 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
                  

 F.TO IL SEGRETARIO                                                    F.TO IL PRESIDENTE 
  - Silvana Montevecchi -            -Fabiana Sbarzaglia- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 22 ottobre 2024 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Gabriele Petrone- 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

____________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

____________________________________________________________________________________ 
ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO      DELIBERA N. 28  

COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
____________________________________________________________________________________ 

Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 
9) Orario di funzionamento Scuole dell’Istituto Comprensivo di Brisighella. 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO  l’art. 1 dell’O.M. 267 del 04.08.1995; 
- VISTA  la delibera n. 28 del 14.10.24; 
- CONSIDERATA l’organizzazione dell’Ente Locale per i servizi di mensa e trasporto scolastico; 
- VISTE  le direttive riguardanti l’autonomia scolastica; 
- VISTA  la normativa vigente in materia; 
- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 
- RITENUTE che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 

all’unanimità 
d e l i b e r a  

1) di approvare l’orario di funzionamento delle scuole primarie e dell’infanzia dell’Istituto Comprensivo di 
Brisighella per l’a.s. 2024/2025 che viene qui sotto analiticamente riportato:  

SCUOLA PRIMARIA  
• Brisighella tempo pieno  dalle ore 8,30 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì 

 

• FOGNANO tempo pieno  dalle ore 8,30 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì 
 

• MARZENO modulo    dalle ore 8,00 alle ore 12,20 il lunedì, mercoledì e venerdì  

dalle ore 8,00 alle ore 16,00 il martedì e il giovedì  
SCUOLA INFANZIA 
 

*  Marzeno    dalle ore 8,00 alle ore 13,00 dal lunedì al venerdì -  sabato a casa 
 
*  S. Martino in G.             dalle ore 8,00 alle ore 13,00 dal lunedì al venerdì  -      sabato a casa 

 
*  Brisighella    dalle ore 8,00 alle ore 16,00 dal lunedì al venerdì  -  sabato a casa 
SCUOLA SECONDARIA 

• Tempo normale  dalle ore 8,30 alle ore 13,30 dal lunedì al sabato 

 

 
2) L’approvazione dell’orario di ricevimento al pubblico dell’ufficio di segreteria e del D.S.G.A. dalle ore 
8,00 alle ore 9,00 e dalle ore 12,00 alle ore 13,00 dal lunedì al sabato e dell’orario del centralino 
telefonico dalle ore 7,30 alle ore 8,30 e dalle ore 12,00 alle ore 13,00 dal lunedì al sabato. 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to Il Segretario                      F.to Il Presidente 
      -Silvana Montevecchi -         - Fabiana Sbarzaglia - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 

Affissione avvenuta il 22 ottobre 2024 
         IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                    - Gabriele Petrone - 
___________________________________________________________________________ 

 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________________ 
   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 29 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
10)  Concessione locali scolastici a.s. 2024/25 
Testo della deliberazione: 

- VISTO  l'art. 38del D.M. n. 129/2018 che attribuisce all'istituzione scolastica la facoltà di 

concedere a terzi l'uso precario e temporaneo dei locali scolastici; 
- VISTO  l'art. 96 del T.U. 14/04/1994, n. 297; 
- VISTO  l'art. 45, 2° comma, del Decreto n. 129 del 28/08/18 in base al quale il Consiglio di 
Istituto è chiamato ad esprimere i criteri ed i limiti entro cui il Dirigente Scolastico può svolgere l'attività 
negoziale prevista dalla stessa disposizione; 
- VISTA la nota dell’Unione della Romagna Faentina del 12.09.24, richiedente il nulla-osta  
per l'utilizzo a titolo gratuito delle palestre della Scuola Secondaria e della Scuola Primaria di Brisighella e 

l’aggiornamento del 16 ottobre 2024;  
- CONSIDERATE valide le motivazioni delle suddette richieste; 
- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

All’unanimità 
D E L I B E R A 

1. Si concede: 

Palestra Scuola Secondaria  BRISIGHELLA  
       Ginnastica dolce 3^ età – C.S.E.N. 

Lunedì e venerdì  dalle   ore 15,00 alle ore 16,00 
(dal 1 ottobre 2024 al 30 aprile 2025) 

     
Basket Tre Colli 

       Dal lunedì al giovedì dalle 16,30 alle ore 18,30 
(dal 1 ottobre 2024 al 31 maggio 2025) 
 
Strabili – Arti   - danza e scuola circense 
Martedì dalle ore 19,00 alle ore  21,00 
(dal 1 ottobre 2024 al 31 maggio 2025) 
 

Val Lamone - Calcio 
      Il Venerdì dalle ore 16,30 alle ore 18,30 
      (dal 04 novembre 2024 al 28 febbraio 2025) 
       

Spazio Compiti – Educatori Zerocento  
Martedì dalle ore 13,30 alle ore 15,30   

  

  

2.Palestra Primaria BRISIGHELLA  Strabili – Arti   - danza e scuola circense 
      Martedì  dalle ore 17,00 alle ore 20,30 
      Giovedì dalle ore 17,00 alle ore 20,30 
      Venerdì  dalle ore 17,00 alle ore 20,00 
      Sabato dalle ore 9,30 alle ore 10,30 
      (dal 1 ottobre 2024 al 31 maggio 2025) 

       
Val Lamone - Calcio 

      Il Mercoledì dalle ore 17,00 alle ore 19,00 
      (dal 11 ottobre 2024 al 28 febbraio 2025) 
 
________________________________________________________________________segue_______ 



____________________________________________________________________________________ 

 
       
       
 
Si prende atto che nel palasport di Fognano utilizzato dalla Scuola Primaria, le attività extrascolastiche 
pomeridiane inizieranno alle ore 15,30 il lunedì, mercoledì, alle ore 16,00 il venerdì e alle ore 17,00 il 
martedì e il giovedì per tutto l’anno scolastico.  

I locali saranno regolarmente sanificati dopo l’utilizzo sia da parte del personale della scuola, sia da parte 
delle società sportive dal responsabile extrascolastico identificato in concertazione con l’amministrazione 
Comunale, così come nella palestra di Scuola Primaria di Brisighella.  
 

 
 

3. Si concede: 
Scuola Secondaria di Brisighella    utilizzo di un’aula da parte della Cooperativa Sociale  
      Zerocento di Faenza per il progetto di sostegno ai compiti  
      (Ges) il lunedì e il mercoledì e il giovedì dalle ore 13,30  

alle ore 16,00 

 
4. Si autorizza il Dirigente Scolastico a concedere il nulla osta per l’utilizzo dei locali scolastici della Scuola 

dell’Infanzia di San Martino, compresi di arredi e suppellettili, dalle ore 13 alle ore 16,00 dal lunedì al 
venerdì fino al termine dell’anno scolastico per l’attività educativa extracurricolare previa richiesta da 
parte dell’Amministrazione Comunale. 
       
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to Il Segretario                      F.to Il Presidente 
    - Silvana Montevecchi-         - Fabiana Sbarzaglia - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
 Affissione avvenuta il 22.10.24. 

    
 
    IL DIRETTORE AMM.VO      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    -Mariagrazia Montevecchi-                    - Gabriele Petrone - 
____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  30 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 18,30 si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto presieduto dalla Sig.ra Sbarzaglia Fabiana essendo risultati assenti il 

Vicepresidente Sig. Gori Andrea e il presidente Sig. Salvatore Gallus.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gallus Salvatore, Gori Andrea, Lotti Federica e 

Ronchini Astrid per la componente genitori e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 
11) Uscite didattiche a.s. 2024/25. 

PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTO   l’art. 6 del D.P.R. n. 417/74; 
VISTA   la L. n. 517 e relativi programmi e disposizioni ministeriali; 
VISTA   la C.M. n. 291 del 14.10.92; 
VISTI   i criteri generali della programmazione; 
VISTE   le proposte avanzate dai Consigli di classe della scuola secondaria dell’I.C. di  

Brisighella; 
RITENUTO  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono valide; 
all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare le seguenti visite didattiche e uscite di istruzione: 

 

data  classe/i 
destinazio

ne mezzo di trasporto docente referente 

24/10/2024 Faenza – 
Cinema Europa 

Classi 3^A/B scuola 
secondaria  

Pullman 
gratuito 

8.20-12.30 Vignoli Manuel 
Bagni Roberta 
Pini Martina 

30/10/2024 Faenza – 
Palazzo Milzetti 

Classe 3^A scuola 
secondaria  

Pullman di 
linea 

8.30-11.30 Billi Paola 
Marzocchi M.Beatrice 
Mercatali Elisa 

 
 
 
 
 
 
 

 
F.to        IL SEGRETARIO          F.to IL PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi-                - Fabiana Sbarzaglia - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 22 ottobre 2024 

       
        IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                               - Gabriele Petrone - 
___________________________________________________________________________ 
 

 

 

 


